فيقايار لياني مال

يجياسوال اجالاس

ميكرا ثريث

of West

أسملي

صوبائی

بلوچىتان

(1

(2

(3

بروزمنگل مورخه 22 فروری 2022ء بوقت سے پہر 03:00 بج منعقد ہونے والے بلوجتان صوبائی اسمبلی کے اجلاس

#### ترتب کارروانی تلاوت قرآن یاک وترجمه

وقفه والات

علیحدہ فہرست میں مندرج محکم صحت اور محکمہ خوراک ہے متعلق سوالات دریافت اوران کے جوابات دیئے جا محیظے۔

#### سرکاری کارروانی برائے قانون سازی

بلوچتان كھادكنرول كامسوده قانون مصدره 2022 (مسوده قانون نمبر 04 مصدره 2022) كاچيش ومنظور كياجانا\_

- i) وزیر برائے محکمہ زراعت وامداد باہمی بلوچتان کھاد کنٹرول کا مسودہ قانون مصدرہ 2022 (مسودہ قانون نمبر 04) مصدرہ 2022) پیش کریئے۔
- ii) وزیر برائے محکمہ ذراعت دامداد باہمی تحریک پیش کریئے کہ بلوچتان کھاد کنٹرول کا مسودہ قانون مصدرہ 2022 (مسودہ قانون نمبر 04 مصدرہ 2022) کو قواعد انضاط کا ربلوچتان صوبائی آسمبلی مجربیہ 1974ء کے قاعدہ نمبر 84اور (2) 85 کے تقاضوں نے Exempt قرار دیاجائے۔
  - iii) وزیر برائے محکمہ زراعت وامداد با ہمی تحریک پیش کرینگے کہ بلوچتان کھاد کنٹرول کا مسودہ قانون مصدرہ 2022 (مسودہ قانون نمبر 04 مصدرہ 2022) کونی الفورز برغور لایا جائے۔
  - iv وزیر برائے محکمہ زراعت وامداد با ہمی تحریک پیش کرینگے کہ بلوچتان کھاد کنٹرول کا مسودہ قانون مصدرہ 2022 (مسودہ قانون نمبر 04 مصدرہ 2022) کومنظور کیا جائے۔

#### سر کاری قرار دادی

(

i) مشتر كرقراردادنبر 118 منجانب: انجيئر زمرك خان الحكز في صوبا في وزير، ملك تعيم خان باز في پارليما في سيكرثرى، جناب اصغرخان الحكز في اورمحتر مدشا مكينه كاكثر، اداكين بلوچتنان اسبلي -

ہرگاہ کہ بیابوان ہمسا پیملک افغانستان میں بدلتی ہوئی صورتحال اور افغان عوام کے ساتھ ان کے جنگ زدہ ملک میں در پامن کی تلاش میں کمل بیجہتی اور حمایت کا ظہار کرتا ہے چونکہ پاکستان اور افغانستان کے در میان امن ،سلامتی اور استحکام ایک دوسرے سے جڑے ہوئے ہیں۔افغانستان کواس وقت تاریخ کی بدترین مالی اور غذائی قلت کی صورتحال کا سامنا ہے جس کی تصدیق اقوام متحدہ کے اداروں نے بھی کی ہے۔افغانستان کی موجودہ مالی اور غذائی صورتحال جس کے اثر ات افغانستان سے کمتی صوبوں بلوچستان اور خیبر پختونخو ایر بھی پڑنے کے خدشات ہیں۔

(جارى صوفرر-2)

لہذا بیالیان صوبائی حکومت سے سفارش کرتا ہے کہ وہ وفاقی حکومت سے رجوع کرے کہ وہ عالمی برادری ہالخضوش اقوام متحدہ ،اوآئی سی ، بورپی یونین اور دیگر بین الاقوامی تظیموں سے رجوع کرے کہ وہ افغانستان میں امن اور مفاہمت کی پالیسی کو برقر ارد کھتے ہوئے افغانستان کی فوری مالی امداد اورغذائی قلت کے شکار علاقوں میں اشیاء خور دونونش کی فراہمی کویقینی بنائیں۔

ii) مشتر كه قرار دادنمبر 119 منجانب: \_انجيئر زمرك خان ال چكز كی صوبا كی دزیر، ملك هیم خان باز كی مجتر مه بشری رند پارلیمانی سیکر ٹریز، جناب اصغرخان الم چكز كی اورمحتر مدشا كنینه كاكثر، اراكین بلوچستان اسمبلی \_

ہرگاہ کہ یہ بات روز روش کی طرح عیاں ہے کہ طلباء وطالبات کی بھی ترتی پذیراور ترتی یا فتہ معاشرہ کی سیای ، سابی ، تعلیمی ، معاشی اور ستقبل کی ذمہ داریوں کے حوالے ہے اہم کر دارا داکرتے ہیں۔ طلباء وطالبات احساسات ، خواہشات اور معاشرتی معاملات ہے متعلق نقط نظر طلباء یونینز کے قیام اور انکی فعالیت وموثر کر دار کے باعث ممکن ہے۔ جبکہ اس کے برعس 1984ء میں ملک بھر میں طلبہ یونینز پر پابندی عائد گی گئی ہے۔ جو کہ سراسر ظلم کے متر اوف تھا طلباء یونینز کی بحالی کی ضرورت کو محسوں کرتے ہوئے محومت سندھ نے باتا عدہ قانون سازی بھی کرلی ہے جو کہ ایک خوش آئیند اقدام ہے۔ طلبہ یونینز کی بحالی ہے نہ صرف بہتر تعلیم کی راہ اموار ہوئی ہے بلکہ نصالی اور غیر نصالی سرگرمیوں کو بھی پروان چڑھے گا۔

لہذا ہیا آیوان صوبا کی حکومت سے سفارش کرتا ہے کہ وہ حکومت سندھ کی طرز پرصوبہ بھر میں طلبہ یونینز پر لگی پابندی کوختم کرنے کی ہابت ضروری قانون سازی کرنے کوئینی بنائے۔

iii) قراردادنمبر 120 منجانب: بشرى رندصاحبه پارليماني سيرثري ركن صوبائي اسمبلي -

ہرگاہ کہ پورے ملک بالخصوص بلوچتان میں پلاسٹک سے بنے ہوئے تھلونوں جن میں بندوق و پستول کی سرعام فروخت جاری ہے۔ جومعصوم بچوں کو پچپپن میں ہی اسلحہ استعمال کرنے کی تربیت کا زریعہ بن رہا ہے جو کہ ایک تشویش ناک بات ہے۔ مزید بران ان کے استعمال سے کٹی معصوم بچوں کی آئکھیں بھی ضائع ہو چکی ہیں۔

لہذا بیا ایوان صوبائی حکومت سے سفارش کرتا ہے کہ وہ پلاسٹک سے بنے ہوئے تھلونوں جن میں بندوق و پہتول شامل ہیں کی فروخت پرصوبہ بھر میں فوری طور پر پابندی عائد کرے اور ساتھ ہی وفاتی حکومت سے رجوع کرے کہ پلاسٹک سے بنے ہوئے کی فروخت پرصوبہ بھر میں فوری طور پر پابندی لگانے کوئیٹن بنائے تا کہ معصوم بچوں کو بجین سے کھلونے (بندوق ویستول وغیرہ) کی بیرون ملک سے امپورٹ پرفوری طور پر پابندی لگانے کوئیٹن بنائے تا کہ معصوم بچوں کو بجین سے اسلی استعمال کرنے سے روکا جاسکے۔

میکرٹری بلوچستان صوبائی آسبلی

کوئٹہ مورخہ 19 فروری2022ء بلوجنتان صوبائی أسمبلی

بروزمنگل مورخه 22افروری <u>202</u>2ء نشان زده سوالات اورائے جوابات (1)محکمہ صحت (2)محکمہ خوراک

وفس موصول مونے کی تاریخ 23 ستبر 2020

شرزایعلی رکی ژکن آسبلی میرزایعلی رکی ژکن آسبلی

کیاوز رصحت از راہ کرم مطلع فر مائیں گے کہ۔ <u>30 نومبر 2021ادر 21 جنوری 2022 کوموفر شدہ</u> سال 2018 تا2020 کے دوران شلع واشک کے بی ایچ یوز کوکل کتنے ایمبولسنیز فراہم کیے گئے بی ایچ یو وارتفصیل دی جائے۔

#### جواب موصول ہونے کی تاری 29 جنوری 2021

وز برصحت

اس خمن میں تحریر ہے کہ مالی سال 2018.20 کے دوران ضلع واشک کے BHUs ودیگرادارے کیلئے کوئی ایمبولنس نہیں خریدی ہے اور نہ ہی دفتر ہذانے گاڑیوں کی مدمیں کوئی خریداری کی ہے

408 جناب اصغی ترین رُکن اسمبلی نول موصول ہونے کاری 2 دبر 2020 کیاوز رِسے تازراہ کرم طلع فرمائیں گے کہ۔ <u>30 نوبر 2021 اور 21 جنوری 2022 کوموز شدہ</u> ضلعی ہیڈ کو ارٹر ہپتال پشین میں موجود ڈائیلا سسز مشینوں کی مرمت کی بابت کے سلسلے میں کون کون سے اقد امات اُٹھائے گے ہی تفصیل دی جائے۔

## جواب موصول ہونے کی تاریخ 27 جوری 2021

<u>وز رصحت</u>

اں ضمن میں تحریر ہے کہ شلع پشین میں چارعد دجدید ڈائیلاسسز مشینیں اور آ راوسٹم مورخہ 23.8.2020 کوانسٹال کردیئے گئے تھے مشین نئے اور وارنٹی میں ہیں ان کومرمت کی کوئی ضرورت نہیں تمام لواز مات پہلے ہے ہی فراہم کر ویے گئے ہیں صرف ڈائیلائسسن سلوشن کا مسئلہ ہے جو کہ اہمی ایم ایس ڈی بلوچتان سے پر چیز کے مرسلے میں ہے جلد ال صابے گاوروہ بھی خشطی بیڈ کو ارٹر سیستال پیٹین کوفر اہم کرویا جائے گا۔

نوش موصول ہونے کا تاریخ 7 اپر بل 2021 30 نومبر 2021ار 21 جوری 2022 کوموفرشدہ ملک نصیراحد شاہوانی رُکن آسمبلی مطلع فرمائیں گے کہ۔
کیاوز رصحت ازراوکر مطلع فرمائیں گے کہ۔

جنوری تا مارچ 2021 کے دوران پولیوم برآید واخراجات کی تنصیل دی جائے۔

جواب موصول ہونے کی تاری فاکست 2021

وزبرصحت

نوش موسول ہونے کی تاریخ 15 جون 2021

مِيرِ الله آغاز كن المبلى معلى معلى معلى معلى معلى معلى المبلى معلى المبلى معلى المبلى المبلى المبلى المبلى المبلى

30 نوبر 2021 اور 21 جؤري 2022 كوموفرشده

کیاوز رصحت از راو کرم مطلع فر ما کمی سے که۔

۔ منطع پشین کے کن کن ہپتالوں بنیادی مراکز محت اور رورل ہیلتھ منٹرز میں گریڈ 1 تا 15 کی کل کسقد رآ سامیاں خالی پڑی ہوئی ہیں ان کے نام اور گریڈ کی تنصیل دی جائے۔

جواب موصول ہونے کی تاریخ 2 ستبر 2021

وز *ر*ضح<u>ت</u>

محكة محت صلع بشين كي خالي آساميان كريد 15 الما كالنصيل أخر رسلك ٢٠ -

وفس موصول ہونے کی تاریخ 16 اگست 2021

جناب ثناء الله بلوج رُكن اسمبلي

30 نومر 2021در 21 جوري 2022 كوموفرشده

کیاوز برصحت از راہ کرم مطلع فرما ئیں گے کہ۔

سیوریو سروری کام بند ہے اگر کیابے درست ہے کہ سال 2021 ت 2021 کے دوران خضد ارمیڈ یکل کالج (جھالا ون میڈ یکل کمپلیس) پر کام بند ہے اگر جواب اثبات میں ہے اس پر کام کب تک شروع کیا جائے گانیز پی ایم ڈی تی کیجا نب سے حکومت کواس سلسلے میں جومرا سلے اور تشویش نظوظ وارسال کے گے جسکی تفصیل بھی دی جائے۔ اس طمن میں توریب کے مالی سال 2018 تا 202 کے دوران فضد ارمید نگل کالی (جمالا دان مید نگل کہ نہائیس) ہے ام بند ہے اس پر کام مجاز دکام کی منظوری کے بعد ہی شروع کیا جائے گااوراس طبط شری تجاز دکام کو سری بھی ارسال کی ہے جوتا حال منظور نیس ہوئی ہیز ہی ایم وی تی کی جانب سے مگاومت کواس سلسلے بیل کوئی مراسلہا در تشویش خطوط ارسال نہیں کیے سے ہیں۔

عيرزايعلى ركى زكن أمبلى المهمول مدخ كام رقاد علال 2021 علال 2021 على 2021

کیاوز برخوراک از راہ کرم طلع فر مائیس کے ک۔ <u>30 نومر 2021 اور 21 جنوری 2022 کو موفر شدہ</u> مالی سال 2021,2022 کے بجٹ میں محکمہ خوراک واڈک اسپیلہ، تربت اور بارکھان اصلاع کیلئے کل کستند راسامیاں تخلیق کی کئی ہیں ان کے نام ، کر بچراور تعداد کی تنصیل دی جائے۔

## بماب وصول مول كرام رق واكست 2021

## <u>وز برخوراک</u>

مالی سال 2021.2022 کے بجٹ میں محکمہ خوراک وافنک نسبیلہ تربت بارکھان اضلاع کے لیے مندرجہ ذیل آسامیاں مخلیق کی میں

(ۋىنىركىن كىبىلە)

تعدادآ سای	1,5	نام آسامیاں	سریل نبیر
01	BPS.11	جونيئر كلرك	1
01	BPS-01	چوکیدار	2
02	BPS-01	نائب قاصد	3
04	کل تعداد		

( ڈسٹر کٹ ہار کھان)

تعدادآ سامی	اگر پھ	نام آسامی	سريل نمبر
02	BPS-01	چوكىدار	2

مال سال 2021.2022 كى بجث ين شلع تربت اوروافتك كے ليئے كوئى آسائىنيى دى گئى ہے۔

## لولس موصول مول كراح في السيد 2021

# <u>سيعزيزاللدآغازكن اسمبلي</u>

کیاوز برخوراک از راہ کرم مطلع فر مائیں گے کہ۔ <u>30 نومبر 2021 اور 21 جنوری 2022 کو وفرشدہ</u> مالی سال 2021.2022 کے بجٹ میں محکمہ خوراک پشین ،جمل گسی اور قلعہ عبداللہ اصلاع کیلئے کل کستلہ رآ سامیاں تنگیق کی گی ہیں ان کا نام گریڈاور تعداد کی ضلع وآ سامی وارتفصیل دی جائے۔

## جواب موصول مونے ک تاری 4 اکور 2021

## <u>وز برخوراک</u>

مالی سال 2021.2022 کے بجٹ میں محکمہ خوراک پشین جھل مگسی اور قلعہ عبداللہ اضلاع کے لیے کوئی آسامی تخلیق ٹہیں نہیں کی گئی ہے۔

## لول مومول بونے كارخ 6 أكت 2021

## شدعزيزالله آغاز كن اسبلي 610☆

کیاوز ریخوراک از راه کرم مطلع فر ما ئیس مے کہ۔ <u>30 نومبر 2021 ادر 21 جوری 2022 کو وثر شدہ</u>

مالی سال 2020.2021 کے بجٹ میں محکمہ خوراک پشین ، تربت اسبیلہ ، جمل کمسی ، بارکھان اور قامہ عبداللہ اضااع کیلئے کل کسقد رآ سامیاں تخلیق کی گی ہیں ان کا نام گر پیراور تعداد کی ضلع وآ سامی وارتفصیل دی جائے۔

## جواب موصول مونے كى تاريخ 4 اكتوبر 2021

## <u>وز برخوراک</u>

مالى سال 2020.2021 كى بجث مين محكمة خوراك كسبيلداور باركھان اصلاع كے ليے مندرجة ذيل آساميان تخليق كى تمين ميں

#### ( ڈسٹرکٹ لسبلہ)

تعدادآ سامی	گریڈ	نام آسامی	سريل نمبر
01	BPS.11	جونيرً كلرك	1
01	BPS.01	چوکیدار	2
02	BPS.01	نا ئب قاصد	3
04	كل تعداد		

( ڈسٹر کٹ بار کھان )

تعدادآ سای	گریڈ	نام آسای	بر <u>یل</u> نبر
02	BPS.01	چوکیدار	1

مالى سال 2021.2022 كے بجٹ میں ضلع تربت، پشین، جھل مگسی اور قلعہ عبداللہ کے لیے کوئی آسا می نہیں دی گئی ہے

سیرٹری، بلوچستان صوبائی اسمبلی

كوئيۇ، مورخە 18 رفر درى<u>202</u>2ء

# سرال 204 كالقنياي ورب

# (بدعلوالی سے المگار)

عنوان: اسعهلي سوال نمبر 504 سوال كننده سيد عزيز الله أغا ممبر باو چستان اسمبلي

جواب	صوال العار 50A.	ا فعير شعر
مدکت ورحت مطع بائین کی خالی اصامیان گریدا 10 تاک 15 حسب	The second secon	1
خل بن،		
ا، دېن مرکل صحت عاليلني	ي المادي المادي المادي المادي عن الكاري	
الأن بوانه ورزياد كررار و (ارخب)	مسحب اور رول بولسم سربلار زمور	2. 独立.
ابرالمار گر الماری (ایک)	الراح اسے 16 شمر علی شعر الدر	
ارساگ ار دلی درید. (ایک )	اسلموال خیالی از قرور این بهار ان	
در انبور کرید.4	شيم احام اور الريماء السي للسيمال الهرا	
دالس گروالد (ایک )	· // -	
2, دبن مرکل صحت حرملانی	1	
اران بران و روز و در در		
ایکس نے اسیمانٹ کر پڑے (ایک		
3. دين مركز صحت گالگل زاري		
ارتحار نے استراث کر راج و		
(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)		
١٠٠١ دبي مركز كريلا		
سرائر ی راگر دل کریڈ، 1 (ایک)	'	
برشتی کرید. ا		
وسی مرود. 5. دبی مرکل صحت روز ملازنی		
رو الها الله گرید عصف روز العراق ایپ اطلات گرید د		
ویه است در پدر اساس ی کر پادن (ایک)		
ایک (ایک )		
و الروار عراق به الله الله الله الله الله الله الله ا		
ن د کهی مربور مسلم اندر این (ایک ا اسراسر گرید . () (ایک )		
دائی گررڈ۔ 2 (ایک)		
خاکر ۽ ٻ اگريد 1 (ارک )		
7. دبی مرکل صحت شادیزلی		
را مهی مرکز ایڈی بہائے ریزرار گریڈ 9 (ایک)	4	
رودی براه ه (برزور طرید و دانی گرید . 2 (ایک)		
المولی وار فر مرودت کریڈ. 2 (ایک.)		
8. دبي مركز صحت عمراباد		
دائی گررند. 2 (امک)		
يك قريد ( (ايك )		
فرول وار لا سر رنت گرید. 1 (ایک)		
ور زچہ کی سینار ہوستان		
و. رحمہ می صوفر ہوتہ میں دانی گریڈ 2 (ایک)	* # #=	
دادی درید و 10. تحصیل بیذکو ارثر بسهتال برشور		
10. تحصیل بیددو از در بهمهان برسور شریاس کاریاد. 6 (ایک)		
تسويسر طولاه. 6 سواري ېلرول کاريا. 1 (ايک)	- 7	
11. تحصيل بيدَّءُو ارائر بسيِّتال خَانُورُلي		
تـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ		
(ایک استانت گریات 5		
12. بليادي مركل صحت كي حسن زامي		''
فهميل ميڈيائل اليکنليشن کاريڈ، 9 (ايک		
ياني گريڈ 2 (ايک )		
لمناكر وب كريان (البك )		-
13. بلیادی مرکز صحت توره شره		
وريال سيلايكل المخلوفين كاريال ( (ايك )		9 . 1
لىبىدر كريائه 6 (ايكر)		
14. بنوادی مرکل صحت قلعم حیدانله		
جرلاريكل لويكنزشن گديش و (اريخت)		

(2)

while there is in a shift 15 1 44 21 stin desem to jo gody 16 V to A As no stry Sal (the Chilegele Como is po go dife 17 (34) 9 his since ship ship 18. بنوال مريز صحت رائدك حداد (10) 5 4 A A 14 1 4 11 36 19. ينول ي مر مر عددت مناز على (1) 9 48 An Go G 20 بالمادي مركز هندك المكرزاني (-5,1) الماك الماكم والألال كريد و 21. بنولدي مركز صحت مظرري الرمول مولو على لا عوال الروا ال 22. وتولدي مركل صحت حاجزاني 9 As & white & Ba Sund by (1000) (5.1) 4 31 h water 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 (00) 7 14 h water (30) 1 dy for by fich 23. ونوادي مركز صحت طيزني (20) to the White of the Dan James (51) 24. ونوادي مركز صحت ملكيار الومول مياتوكل الوظيشن كلعيال 9 (5,1) 25. يئيادي مركز صحت چور باديز لي (-5-11) ئىسلىم ئارىڭ 0 ئائاس كىراڭ 2 (65.1) 26. بنيادي مركز صحت مغلوان (15,1) 7 21 16 2012 27. بنيادي سرڪڙ صحت تورا آغيز ڏي (50) دائي گريا 2 28. بنيادي مركز صحت أبه خانزلي (1.6.1) دائس گريا - 2 29. يتوادين مركز صحت مولا غيركم المصيل مراير على 4 مايلن كريا و (5,1) ( Jul) 6 31 ,5 . in 30. بنیادی مرکز صحت توره شاه مياركل فيكايش كرالة و 31. يتيادي مركز صحت اورم (511) ليشَّى بيلته ويزينر ڪريٽ 9 (54) خاکروب کریا ا 32. بنیادی مرکز صحت رود ملازنی تازلی کچ ارڈی رولتھ ویز بائر گریڈ. 9 (51) 33. بنوادي مركز صحت والكر (1.5.11) جو کیدار کریڈ، 1 34. بنیادی مرکز صحت سیمزلی (5) لوای برانه و بریار گریا. و (=5-1) نرسدگ اردلی گریا، 4 35. بنیادی مرخز صحت ابر ابزم زنی ( Jan 1) لیڈی برائے ریزیٹر کریا۔ 0 ( Sal) دائى كرياء 2 ( Sigh) خاکر وب گراید، 1 36. بليادي مركل صحت مبراله غرشلان (45.11) دائى گريڈ 2 37. رتبادي مريز صحت باغ برشور الميمول موالمرخل أو الفايشان الاروا. 9 ( 5.1) ( Sept) England Berlin (ايک) يوسنگ او دلي گريا 4 (ایک) دائي قريد. 2 الله الماده مركز صحت الله صاحب

# بلوچستان صوبائی اسمبلی سیکرٹریٹ

# بلوچىتان كھاد كنٹرول بل، 2022 كابل نمبر \_\_\_\_\_2022

## مودهضابطر

#### برائے کماد کی تیاری، فرونتگی و تشم کاری کو با قاعد وبنانے کے لئے

جبکہ آئین پاکستان میں افغارویں ترمیم کی روے زراعت کا شعبہ صوبے کے زیر انتظام آچکا ہے جس کی وجہ سے صوبائی حکومت کو اختیار حاصل ہوا کہ ووزر اعت کے شعبے سے متعلق ننے قانون بٹانے یا موجو دو قوائین میں ترمیم کر کے اُن کا الحاق عوامی دگچپی اور بہبود کے لئے کرئے۔ جبکہ اس امرکی ضرورت ہے کہ کھاوکی تیاری فروشنگی ذخیر وکرنے اور دیگر اُمور کو با قاعدہ بٹایا جائیں۔

اس ضمن میں ورج ذیل قانون سازی کی جاتی ہے۔

#### باب نبرا

مخترعوان اوسعت اور نفاذ۔ 1۔ (۱) اس ضابط کو بلوچتان کھاد کنٹرول ایکٹ 2022 کہا جائے گا۔

(2)۔ اس کا فار کو کار پورا صوبہ بلوچتان کھاد کنٹرول ایکٹ 2022 کہا جائے گا۔

(3)۔ اسکا نفاذ تی الفور ہو گا۔

(3)۔ اسکا نفاذ تی الفور ہو گا۔

(4) سفابط کی شقیس تی الوقت نافذ العمل کی دیگر قانون کی دفعات سے اضافی ہوں گی اور الن سفار منظی فیر مشکل سے متصادم نہ ہوں گی ۔

(4) سفابط میں جب تک اس مضمون یا بیاتی و بات کے تضاد میں بچھ نہ ہوتو کشار کیا مطلب کو گی کھاد جس میں المواث شابط کھاد 2022 کے استعمال کیا جائے گاتواں کا مطلب کوئی کھاد جس میں کوئی تھی جب کھاد کے حوالے سے استعمال کیا جائے گاتواں کا مطلب کوئی کھاد جس میں کوئی تجی چیز جشول دو سری حتم کے کھاد ملائی جائے جس سے اس کھاد کی تشام شدہ معیار اور خصوصیات جو کہا کہ کا دیکھونے کے خوالے کے اسکھاد کی تشام شدہ معیار اور خصوصیات جو کہا کہا کہ کے خوالے کہا کہ فی خوالے کے جس سے اس کھاد کی تشام شدہ معیار اور خصوصیات جو کہا کہا کہ خوالے کے نائن (لیمل) جس کے تحت سے کھاد فروخت کی جائی جس تبدیلی لائے۔

- "اراد تأملاوٹ کرنے والی اشیاء"ان اشیاء کو کہا جائے گاجو ملاوٹ کے غرض ہے ماوٹی کھاد تیار

  کرنے والے بیو پاری اور تاجر جان بوجھ کر اپنے شرح منافع کو بڑھانے کے لئے کھاد میں شامل

  کرتے ہیں مثلاً ریت، سنگ مر مرکے نکڑے ، کنگریاں ، چکنی مٹی، چاک پاؤڈر، پانی، رنگ، اور
  ایسامواد جس ہے بودول ماحول اور ماحولیاتی نظام مصر اثرات ہوں۔
- (پ)۔ "مشتہر" ہے مُراد کی چیز کی جا نکاری بذریعہ اشاعت یا اشتہار کی تقیم کاری ،نو شیفیشن یا دوسری آگاہی بشمول پرنٹ اور الیکٹر انک میڈیا کا استعال؛
- (ت) نثان" ہے مُر اد کھاد بنانے والے یا تاجر کابرائے فرو خت کھاد پر چسیاں یالگا یا گیا تحارتی نشان؛
  - (ث) "كميثي" مطلب زير شق 12 كهادر جسر يش كميني؛
- (ث) "ضرورى نباتاتى غذا" سے مراد بشمول تمام نباتاتى افزائشى اشياء كاربن ، ہائيڈروجن ، آكسيجن ، نائيٹروجن ، فاسفورس، پوٹاشيم، سلفر ، كميلئيم، ميگنيشيم، بورن ، كاپر ، آئرن ، مينگانيز ، جست، مو ليبيد نيم، كلورين وغيره ؛
- (ج) "محکمہ ہے مُراد" محکمہ زراعت وامداد باہمی بلوچتان جس کا سربراہ محتمد زراعت حکومت بلوچتان ہے
- (ج) "جعلی کھاد" ہے مراد وہ کھاد جسمیں دعوٰیٰ شدہ تفصیلات کے مطابق ضروری اجزاء مقدار اور معارکے مطابق نہ ہوں؛
- (ح) "کھاد" ہے مُر اد کوئی قدرتی نامیاتی یا غیر نامیاتی مواد جو تھوس، مائع، برادہ، دانے دار کسی اور بیت جیسے (فولیر اسپر ہے) کی شکل میں زمین کی زر خیز کی برائے فراہمی نیا تاتی غذا استعمال کی جائے؛
- (خ) "تجزیه گاہ برائے کھاد " ہے مراد کھاد کی جانج پڑتال کے لئے حکومت کی جانب ہے زیر ش ش 13 کے تحت قائم کردہ یا نامز د کردہ تجربہ گاہ یا تحقیقاتی ادارہ جے حکومت نے بذریعہ لؤ میکیشن مختص کیا ہو۔
  - (د) "کومت "ے مراد صوبائی کومت بلوچتان؛
  - (ز) "حکومتی تجزیه کار" ہے مُر ادزیرش نمبر 14 تحت کے حکومت کامقرر کر دہ تجزیه کار!

- (ر) "درج" سے مراد منتد تجویہ شدہ کماد جسمیں ایک یا ایک سے لیادہ ضروری دہاتی غذاکی ایک ایک سے لیادہ ضروری دہاتی غذاکی ایراء اسوری ایماد شرح المور ناکلروجن ،(N)، فاسلیٹ (P2O<sub>2</sub>)اور بیاناش (KO<sub>3</sub>) موجود
- (ز) "منانت" سے لمراد الیا بیان جو کہ کماد کے تشم کی غذائی طاقت، اثر پذیری اور دیکر خصوصیات کی نشاند ہی کرے۔ جسے تیار کنندہ، فروضت کنندہ، کماد کی فروضت کے لئے از خیرہ دار، کماد کے تشم کی رجسر بیشن کی در خواست دیتے وقت تواعد کے تحت جمع کرائے گا؛
  - (و) "جيسم" الرادسافيك آف كياشم!
  - (س) "جُز" ہے مراد کھاد میں بلا ہوا کو کی تبحی جُز؛
  - (ش) "السكار" مراوزيرش نمبر 15 العينات شده انسكر:
- (ص) "اركنگ" سے مراد كلمايا منتش شده جوكه كهاداب، تحيلا يادوسرى پرچون تحليے پر چسپال مو:
- (ض) "زیادہ سے زیادہ قیت" سے مراد کھاد کی وہ قیمتیں جو رجسٹرار سرکاری گزٹ میں بذراجہ لوٹیٹیکیشن مختص کرئے اور کوئی بھی درآ مد کنندہ، کھاد بنانے والے ، بیج پاری اس مختص قیمت سے زیادہ قیمت پر کھاد فروخت نہ کر سکے ؟
  - (b) "بيان شده" مراداس ضابط ك تحت بن عوك ضابط مي بيان شده؛
    - (ظ) "رجسٹرار" سے غمراد ناظم زراعت (سوائل فرٹیلٹی) بلوچستان۔
      - (ع) "رجسٹرشدہ" ہے مراداس ضابطے کے تحت رجسٹرشدہ۔
  - ( ع ) "ر جسنریش لبر" سے مر اور جسنرار کی جانب سے ہر د جسنر شدہ کھاد کی جسم کو دیا کیا مخصوص نمبر
    - (ف) " تواعد" كامطلب اس ضابط ك تحت وضع كرده قواعد!
      - (ك) "فق اكامطاب اس ضابط كاش ااور
    - (گ) "معتمد" كامطلب معتمد حكومت باوچهان، محكمه زراعت ادر كو آپریزو .
    - (۱) "مزدور"كامطاب كمادينائة ذخيره كرنة اور فرونت كرنة وال كاركن ؟

باب نمبر II کهاد کی تیاری، فرو فکلی، رجسٹریشن اور تقتیم کاری

میاد کار جسٹر شدہ ہونا 4۔ کوئی بھی فخص کسی بھی قشم کے کھاد کو بنانے ، فرو فخت کرنے ، فرو فظّی کے لئے پیش کرنے یا کسی بھی قشم کی مشتہر کرنے کا مجاز نہیں ہوگا جب تک اس ضابطے کے مطابق اُس کھاد کی قشم کو رجسٹر نہیں کرائے گا۔

کماد کی شم کماد کی شم زخیر ہ کرانا یا شتہر کرنے کا ارادہ رکھتا ہو تو دہ اُس شم کے کھاد کی رجسٹریشن کے لئے رجسٹرار کو اُس نام کے تحت درخواست دے سکتا ہے جو اس نے درخواست میں بیان کیا ہو۔

' (2) جہاں ذیلی سیکٹن (1) کے تحت اگر در خواست گزار پاکستان کارہائٹی نہ ہو تو در خواست ایسے شخص کے علاوہ پاکستان میں اُس کے ایجنٹ یا نما کندہ کی جانب سے دستخط شدہ ہوگی۔

۔ (3) ذیلی شق (1) کے تحت کوئی درخواست اس فیس کے ہمراہ ایسی شکل میں اور ایسی تفصیلات اور معلومات پر مشتمل ہوگی جو مجووزہ ہوگی۔

(4) و یلی سیکشن(1) کے تحت وصول کروہ در خواست پر حکومت در خواست میں نہ کور کھاد کے قسم کور جسٹر ڈکر سکتی ہے اگریہ اطمینان ہو کہ کھاد کی قسم ایمی نہیں جو کھادیائی کے اجزاء یائی کی تیاری کے طریقہ کار سے متعلقہ ضانت کے حوالے سے خراید ارکو دھوکہ دے یا گمراہ کرے۔

۔ (5) جب بیہ "حکومت" کی شخص کی درخواست پر کسی کھاد کے قتم کور جسٹر کرے تو حکومت أے ر جسٹریشن کا مند جاری کرے گی جو مجوزہ ہو۔

ر ، ر س المسلم المر المسلم المراجعة ال

رجىڑیش ک اڑپذیری

ر جسٹر یفن کی مشیخ 7۔ کسی کھاد کی رجسٹریش کے بعد کسی دقت پر اگر حکومت کی دائے میں رجسٹریشن اس ضابطہ یا اس کے تحت رجسٹر یفن کی مشیخ 7۔ بنائے گئے تو اعد کی خلاف ورزی میں کر ائی گئی ہو۔ یا وہ کھاد غیر مؤثر ہویا نباتات، حیوانات اور انسانی زندگی کے لئے بنائے گئے تو اعد کی خلاف ورزی میں کر ائی گئی ہو۔ یا وہ کھاد غیر مؤثر ہویا نباتات، حیوانات اور انسانی زندگی کے لئے

anned with CamScanner

نقصان دہ ہو تو حکومت اس مخص کی جس کی در خواست پر اس کھاد کا اندراج ہوا ہو کو شنوائی کا موقع و ہے گے ابعد رجسٹریشن منسوخ کرسکتی ہے۔

یٹانے وغیرہ 8۔ اگر کوئی کھاد ملاوٹ زوہ ہو یا غلط گر اہ کن قبیک شدہ یالیبل شدہ یانام سے بنائی گئی ہو یااس کی فرو افت پر پاپیدی کسی کمی بھی طرح سے اس ضابطہ کے کسی بھی شق کی خلاف ورزی میں ہو تو سمجکمہ کی پٹینگلی منظوری کے ساتھ رجسٹر ار اُس کھاد کی فرو خنگی اور استعمال پر پاپندی عائد کر سکتی ہے۔

نشان زوگی یا 9\_کوئی بھی شخص کسی بھی قتم کے کھاد کو فروخت یا فروخت کے لئے چیش یا ظاہر یا مشتہر یا فروخت کے لئے چیا گئی نشان کھاد و خیر ہ نہیں کرے گا۔ جب تک کھاد کاہر تھیلہ اور اس سے منسلک چیپاں نشان یا ٹیگ چھاپے گئے حروف میں اس صورت اور ایسے طریق کار میں نشان زدہ نہ ہوجو کہ مجوزہ ہو۔۔

فرو خطکی کی شرط 10 کوئی شخص اس ضابطہ کے مندر جات اور اس کے تحت وضع کر دہ قواعد کے مطابقت کے علاوہ کھاد کی فروخت یاذ خیرہ نہیں کرے گا۔

رجسٹرار کی تعیناتی 11۔ اس ضابطہ کے نفاذ کے فوراً بعد محتمد ناظم زراعت (سوائل فرمیلٹی) کے بطور رجسٹرار نامز دگ کا نوٹیفیشٹن جاری کرے گا۔

کھادر جسٹریشن کمیٹی 12۔ (1) محتمد سرکاری گزٹ کے نوٹیفیشن کی رُوے ایک کمیٹی بنائے گی جس کو کھادر جسٹریشن کمیٹی کہ اور جسٹریشن کمیٹی کہا جائے گا۔ اس کمیٹی کا کام اس ضابطہ کے مطابق معالمات کے حل کے لئے حکومت کو مشورہ دینا اور کوئی دوسراکام اس ضابطہ کے مطابق کرناجو کہ اس کمیٹی کو تفویظ کیا گیاہو۔ کمیٹی کو یہ حق بھی حاصل ہو گا کہ وہ کھاد بنانے والے، تشیم کاراور فروخت کرنے والے کی معلومات تک رسائی کرے جو کہ ضابطہ کی اثر پذیری کے لئے اُس کو ضروری محسوس ہو۔

(2) یہ سمیٹی رجسٹر ار اور دُوسرے اراکین جو کہ محکمہ جات زراعت توسیع اور زرعی تحقیق کے آفیسر ز، کھاد کے کاروبارے منسلک افراد، کھاد اور جیسم بنانے والے صنعتوں اور کسانوں کے نما کندوں پر مشتل ہوگی، جن کی تعیناتی محتمد منشاء پر ہوگا۔۔

(3) محتمد تمینی کاسیکرٹری تمینی کے تھی کرکن کو مقرر کرے گی جو کہ محکمہ زراعت توسیع کا ایک آفیسر ہو گا۔

(4) کمیٹی کے غیر سرکاری اراکین تین سال کے لئے عہدہ سنجالیں گے اور دو بارہ تعیناتی کے لئے مجد اللہ ہو تگے۔

(5) کمیٹی کاغیر سرکاری رکن کمی بھی وقت چیئر مین کے نام اپنے دستخط شدہ تحریری نوٹس کے ذریعے استعفیٰ حکومت کی ذریعے اپنے عہدے سے مستعفیٰ ہو سکتا ہے۔ لیکن اس ڈکن کی نشست ضالی متضور نہیں ہو گی جب تک استعفیٰ حکومت کی پیشگی منظوری ہے د جسٹر ارکے جانب سے منظور نہ ہو جائے۔

- - (7) کیفی کی زکنیت میں کوئی اسامی خالی ہولے کے باوجود آس کے افعال انجام دیئے جاسکیں گے۔
  - (8) سیمیٹی کو حکومت کی پایکھی منظوری سے اسپنے اُمورکی انجام دہی کو باضابطہ بنانے کا اختیار ہو گا۔
  - (9) کیٹی مخصوص معاملات کوزیر غور لانے کے لئے ماہرین پر مشتمل دیلی کمیٹیاں ایسی ندت کے لئے تاہرین پر مشتمل دیلی کمیٹیاں ایسی ندت کے لئے تشکیل دے سکتی ہے جو تین سال سے زیادہ نہ ہواور جیسے وہ ضروری سمجھے۔
    - (10) سمیٹی کسی خاص معالمے پر سرکاری یا فمی شعبے ہے ممبر کا انتخاب کر سکتی ہے۔
  - تجزیر کھاد 13۔ (۱) اس ضابطہ کے نفاذ کے بعد جتنا جلدی ہوسکے حکومت کھاد کے تجزئے کے لئے ایک لیبارٹری تشکیل دے گی یاکم بھی لیبارٹری کو تجزیہ کھاد کی لیبارٹری قرار دے گی جو اِس ضابطہ کے تحت یا ذریعے اِس کو سونے گئے افعال کی انجام دہی کے لئے مناسب سازو سامان ہے آرات ہو۔
  - (2) تجزیہ کھادلیبارٹری میں تجزیہ کے لئے نمونے جمع کرانے کاطریق کار وہی ہو گاجو مجوزہ ہے۔اور لیبارٹریاں تجزیہ مجوزہ طریق پر کریں گا۔
  - (3) کھاد کے کلیے، تجزیے یا جانچ کے لئے تجربہ کارلیبارٹری کو جمع کروائے گئے نمونوں کے راز داری مجوزہ طرایق کارے محفوظ کی جائے گا۔

سر کاری تجزیه کار

- کی تعیناتی 14 حکومت سرکاری گزٹ میں بذریعہ لوٹیفکیش کھاد کے لئے جتنے اشخاص کو مناسب سمجھے بطور سرکاری تجزیبہ کار مقرر کر علق ہے اور جہال بیہ ایک سے زائد اشخاص کو سرکاری تجزیبہ کار کے طور پر مقرر کرے نوٹیفکیشن میں مقامی صدود کا تعین کرے گ جس کے اندران میں سے ہر ایک سرکاری تجزیبہ کار افعال سرانجام دے گا
- السکٹر کی تعیبتاتی 15۔ محتمد بذریعہ نوٹیفکیش زراعت توسیعی کے ادارے (سوائل فرٹیلیٹی) کے اسٹاف سے انسکٹر تعیبات کرے گاجن کاکام کھاد ادر جیسم کے کاروبار میں بے قاعد گیوں کی جانج پڑتال ادر اطلاع یالی ہوگی۔
- النجائر کا افتیار 16۔ کوئی بھی انسپائر اپنے مقامی حدود کے اندر جس میں وہ تعنیات کیا گیاہے کے کسی بھی احاطے بشمول ضامن سے متعلقہ احاط جات جیسا کہ ریلوں یا باربر دار کمپنی یا کسی دیگر ذریعے باربر ادی میں داخل ہو سکتا ہے، جہاں کھادیا جبسم کو بوریوں یا ڈھیری کی صورت میں رکھایا ذخیرہ کیا گیا ہو اور جانج کے لئے اُن کے نمونے لے سکتا ہے بطور نمونہ معقول مقدار لینے کوئی معاؤضہ واجب کی صورت میں رکھایا ذخیرہ کیا گیا ہو اور جانج کے لئے اُن کے نمونے لے سکتا ہے بطور نمونہ معقول مقدار لینے کوئی معاؤضہ واجب کا دا نہیں ہوگا۔

- مقعد کی آگائی ۔ 17 ۔ ۱۱ ہمال آباد ایر الله ایر
- (2) استهارای محمد این معدای این محمد این الله محمد این الله این محمد این الله این الله این الله محمد این الله این این الله
- ربورٹ کی ترسل 18۔ (۱) مرکاری کماد تجزیہ کاری دفعہ (2) (17) کے تحت البیدی جانب سے بھے تھے تعویٰ تعویٰ البیدی تاری کیمیا کی تجزید یا معاسے کی و علا شدور بورٹ ای البیدی کو تجزی وقعی ہیں۔ پہنی سورٹ میں فرایس کی۔ گا۔
- (3) اس باب کے تحت کماد لیمارٹری کے لئے تجوب کی دھیما شدہ رہوں سے مسموں ہونے دائی دستاہ پر شاں درج کردہ النسیان کا بھی فورت ہوگی سوائے آئی ہو دستاہ پر شاں درج کردہ النسیان کا بھی فورت ہوگی سوائے آئی ہو سرکاری لیمار پھری کی جانب سے کئے تجوب کے در سی ہا اختابات رکھتا ہوئی دیوسٹ کی فراجی کے تیمی دان کے اندر جسٹو اور کو تو تا ہے در سی ہا ہوں کے در سی ہا انسان کے در سی ہا ہوں کے در سی ہا ہوں کے در سی ہا ہوں کے در سی کا در سی کے در سی کے در سی کا در سی کے در سی کی در سی کے در ایمی کے در سی کی در سی کے در ایمی کی در سی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کی در سی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کے در سی کے در ایمی کی در سی کی کی در سی کی در سی کی در سی کی در سی کی کی در سی ک
- (4) جہاں دیلی اللہ (3) کے تحت رجسل ادکو فراہم کردہ تھوست اس کی مائے میں حریہ تفتیق کا فنامنا کر تا ہو دہ ای مونے کا دہ حصہ جوائے دیلی فن (17(2) کے تحت ارسال کیا گیا ہے کسی اور کھا دکی لیمار فری میں بینچے کا اور اس تجوج کی رپورٹ زیادہ سے زیادہ دو ہملتوں میں وصول کرے گا
- (5) دوسری کماد ایمار ای کو چے رجسٹرار نے ذیلی فن (4) کے تعت موٹے بیجے عمولے کے تعمید کے تعلقہ موٹے بیجے عمولے کے تجریبے کا نتیجہ کوایک سند میں تلام بند کر کے رجسٹرار کوار سال کرے گی تیمیاتی تیجہ دوبلنتوں کے اندر حاصل جو جمہا ہیں۔ (6) ذیلی فن (5) کے تحت تیار کردہ تجوبے کی سنداس میں درج کردہ نتا کن کا متی فیوے جو کا۔
  - كمادك معائد 19. أكونى بهى فليم جس في رجسل شده كماد فريد اجو الدرأس كادعوى جو كدوه كماد مادت

ک در خواست شده ب آوده هخص رجسر ار کواس کماد کی بزرید کماد ایمار فری magi معائد اور تجرب کے علم علی جادی کرنے کے لئے در خواست کرسکتا ہے۔

- (2) زیر من (1) کے قصور تواست اس علی اور ایے طریق کار بیس مولے اور لیس کے امراد کی اور اور کی کے امراد کی اور او
- (3) ر جسنوار النيش ك احد مطمئن اولى ك احد كد كمادكا مود وياى ب اليد كماد كالم ود وياى ب اليد كماد الدى كى كى ب اور أس يم كوئى تيريلى بالماون فيم كى كن اس مولى اور دو عواست كو كماد إيهاد لوى بي سكاني-
- (4) کماد لیهار اوی ایل اثن (3) کے نفت ہے گئے امولے کا انبور کرے گی اور در افواسٹ کزار کو ایک تجزیہ اور موالد کی ایک رہورٹ جاری کرے گی۔
- (5) رجسٹر ار کھاو کے معیار کے معملتی میڈیایا اور سمی متعد و اواقع سے معلومات پر کاروائی کر سکتا

#### ېاب نمبرااا متغرق

جعلی کھار کی ۔ (1) کوئی بھی شخص جو:۔ایسی اندراج شدہ کمادیا جیسم فرو است کرے، فرو <sup>قتل</sup>ی کے لئے

قروات مشته ریاد تیر وکرے جسمیں غذائیت اور خالص پن برطابق نشان ، اند راج یامار کہ جو تضلیح پر چہاں ہو کے مطابق نہ ہویا ؛

- (2) استباریس کمادیا جیسم کو غلط طور پر پیش کرے یا:
- (3) ای ضابطہ یا توا کد کے کمی شق کی خلاف ورزی کرے اور اس خلاف ورزی کی اس ضابطہ ہیں کوئی اور سزانہ ہو!
- (4) تو پہلی مرتبہ بُرم کرنے پر کم از کم پہلیں ہزار روپے اور زیادہ سے زیادہ ہیں ہزار روپے اور مسلسل خلاف ورزی پر کم از کم پہلی مرتبہ بُرم کرنے پر کم از کم پہلی مرتبہ بُر ار روپے اور زیادہ سے زیادہ پہلی سر اور کہ بانہ کی عدم اور سیسلسل خلاف ورزی پر زیادہ سے زیادہ سیسل خلاف ورزی پر زیادہ سے زیادہ تین مال تک قید سادہ کی سزااور مسلسل خلاف ورزی پر زیادہ سے زیادہ تین سال تک قید سادہ کی سزااور مسلسل خلاف ورزی پر زیادہ سے زیادہ تین سال تک تید سادہ کی سزااور مسلسل خلاف ورزی پر زیادہ سے زیادہ تین سال تک سزا کے سزا کے قید سانی جائے گی لیکن سے پہلے بُرم کی دی گئی سزا سے کم نہ ہوگا
- جیعلی منیات 21۔ جو کوئی کی بیوپاری یا خرایدار کو کھادیا کھادیے مدیس لقلی ضانت بروئے اس ضابطہ کے قوانین کے دیتا ہے قواس کو زیادہ سے زیادہ سزا پہیس ہزار روپے یاعدم ادائیگی کی صورت میں دوسال تک قید سادہ کی سزادے گا جب تک کہ وہ ب بیات نہ کر کے کہ جو ضانت اس نے دی ہے وہ سی ہے۔
  - رجستریشن کاغیر 22- (1) کوئی بھی فخص جوزاس ضابطہ کے تحت دیے گئے اندراج نمبر کانمیر قانونی استعمال محتمق مستعمل کے یا:

nned with CamScanner

	(2) لذكور كماد كم تباركانده وواً والنده وإلى البدول المال كانب عالم الميك البدول الميك الميك الميك الميك الميك احد والنظ طور يركماد كم البزاعة فركبي إلى كوي والمرية موادكوالي كم عالهما المقادع "بديل كري الم
	(3) ای ضابط کے قبید کی جی انجام کے فرائن کے انجام دی جی دارائن کے انجام دی جی دانتے علور پر زیکادے اللے، رو کے میز احمد کرے یا کمی دو سرے طریقے سے طالف کرے قووہ اپنے معلمی کا فجرانے کی سزاجو دی افرار روپ سے کم نہ ہوادر مجس بز ارروپ سے زیادہ نہ ہویادو سال تک قبدگی سزاوی جائے گی=
حل ثنی اور وا <u>علے</u> کا اعتبار	23۔ (1) اگر النظام کے پاس النس کرلے گاہ جہ موجود ہو کہ اس ضابلہ پانس کے تخسدہ طبع کردہ قواعد کے تخت کمی قابل سز الجرم کا کمی ہمی وقت اور جا۔ ار نکاب ہوا ہے ، آور ہا ہے پا ہو لے دالا ہے دہ اس جا۔ دا علاقی لے سکتا ہے اور وہاں موجو و بجرم سے معلق کمی ہمی کھاو، کھاوگا مواور شے پانچ کو طبط کر سکتا ہے۔
	(2) ویلی شق (1) کے توسی میں اور کا بھیز کو اس مدالت کے دیسے مطابق تمنایا م
	م من وهجند من من من الله الله الله الله الله الله الله الل

جاے کہ اس بر اس میں اس منابلہ کے گئت تابل سز اس کی بڑم کاار اٹناب کر تاہے آئوا ہے جم م قرار و سینواللہ کے گئت تابل سز اس بڑم کاار اٹناب کر تاہے آئوا ہے جم م قرار و سینواللہ کے گئت تابل سز انجو م کاار اٹناب کر تاہے آئوا ہے جم م قرار و سینواللہ کے گئت تابل سز انجو م کی ماعت قبیر کرے کرم کی افقیار کے جسٹریٹ ہے کم در ہے کی کوئی مدالت اس منابلہ کے گئت تابل سز انجو م کی ماعت قبیر کرے ماعت قبیر کے سامت قبیر کے کا من منابلہ یااس قوامد کے گئت نیک کے اداد ہے سے کے گئے میں تعمل کے حوالے ہے کی منابلہ کے گئی بانے کی ۔

منابلہ یااس قوامد کے گئت نیک کے اداد ہے سے کے گئے میں تعمل کے حوالے ہے کئی ہوئے گی۔

منابلہ کوئی مقدر میں استفاظ یاد بھر تانوئی کاروائی ٹریس کی جائے گی۔

قوامد بنانے کے گئی مشاورت ہے اور سرکاری گزش میں باتے گی۔

قوامد بنانے کے اس میں بین میں باتے گئی۔

واعدینائے -27 کو اعدان کے اندر اندرو شع کر سی ہے ہوں کا افتیار اشاوت کے اندر اندرو شع کر سی ہے ہوں کا افتیار ا کا افتیار اشاعت کے بعد اس ضابطہ کی شقوق کی اطلاق کے لئے تواعد 2سال کے اندر اندرو شع کر سی ہے ہوں ہے تواعد مندر ذیل تمام یاان میں

(2) بالخصوص ادرید کورہ ہالاا فقیار کی عمومیت کو مناثر کئے بغیرا کیے فواعد مندرڈیل تمام یاان بیل ہے کی معاملے کابند وبست کر سکتے ہیں۔

۔ وہ فارم جس میں کھادیا جہم کے قسم کی رجسٹریشن کے لئے در خواست دی جائے گی اور فیس اس کے ہمراہ ہوگی۔

(ب) کسی کھادیا جہم کی یا کھادے کاروبار جسٹریشن کی سند دینے کا طریقہ اور ایسے سند کا خاکہ؛

(پ) کھاد اور جہم رکھنے والے ڈبوں، تھیاوں اور لفافوں سے منسلک قیگ اور نشان کی زبان اور ایسے میں اور نشان کی زبان اور ایسے میں اور نشان کی دبان اور ایسے میں جگہ اور حروف؛

(ت) کمادلیبارٹری کے آمور اور ان آمور کی انجام دہی کے طر اللہ اہمول۔

Scanned with CamScanner

- (i) کماد کے کیلیے کی راز داری کا تحفظ:
- (ii) کھاداور جب م کے فمونہ جات کو جانچ اور تجزیے کے لئے جع کرنااور ؟
  - (iii) وه فارم جس ميس اس كى جاغج يا تجزيه كى ربورث كلمي جائے گى،
- (ت) سرکاری لیبارٹری میں کیمیائی تجزیے اور دوسرے تجزیوں کے لئے اپنائے جانے والا طریق کار اور تھوک اور پرچون میں فروخت کی صورت میں ڈبے یا اُس سے ملحقہ لیبل پر نشان زدہ یا خریدار کو فراہم کردہ معلومات اور تجزیے کے متائج کے درمیان تغیریذیری کی منظور شدہ صدود۔
  - (ك) سركارى تجربه كاركى قابليت اور فرائض !\_
- (ش) فارم جس میں ینسبکٹر کی جانب سے لئے گئے نمونے کے مقصد کی اطلاع اس کی جانب سے اس مقصد کی اطلاع اس کی جانب سے اس مقدار مختص کو دکی جائے گئی جس کے قبضے سے وہ نمونہ لیا گہا ہو۔ استعمال ہونے والے آلات اور السپکٹر کی جانب کی جانے والی مقدار جب وہ تجزیے اور معائنے کے لئے نمونے لے رہا ہو اور طریق کار جس میں ان کو محفوظ کیا جانا چاہے اور سرکاری لیبارٹری اور جسٹر ارکو بھیجنا چاہیے۔
  - (ح) کھاد اور جیسم کے محفوظ ذخیرے کے لئے شر الط / ضرور یات اور :
- (i) مختلف تقىم كے كھادوں كى مقدار جے كوئى شخص بديك وقت ذخير وركھے اور احاطہ جس ش اور حالت جس كا در

تقویش القیارات 28۔ محومت سرکاری گزٹ میں بذریعہ توثیثایش اِس ضابطہ اور قواعد کے تحت اپنے کسی بھی اختیار کو کسی افسریا حکومت کے

ما تحت ادارے کو اس شر ائط پر تفویض کر سکتی ہے جس کا حکومت تعین کرے۔

#### اسبلب ومفاصد كابيان

اس ضابطہ کا مقصد صوبہ بلوچتان میں معیاری کھاد کی بروقت فراہمی کو یقینی بناتے ہوئے کا شکاروں کے مفادات کا تحفظ کرنا ہے۔ چونکہ صوبے میں کھاد کی فراہمی کو یقینی بناتے ہوئے کا شکاروں کے مفادات کا تحفظ کرنا ہے۔ چونکہ صوبے میں کھاد کی اور معیارے متعلق متعدد مسائل کو حل کرنے کے لئے کوئی قانون / قانون کے نفاذ کے لئے ایک ریفر ٹس کھادلیبار بھی ٹری قائم کرنے کا ارادہ کرتی ہے۔
اس صوبائی حکومت کھاد کے معیارے متعلق قانون سازی اور قانون کے نفاذ کے لئے ایک ریفر ٹس کھادلیبار بھی ٹری قائم کرنے کا ارادہ کرتی ہے۔

المراسد السادي

وزير زراعت والدادباسي بلوچتان

#### **BALOCHISTAN PROVINCIAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

THE BALOCHISTAN FERTILIZER CONTROL BILL, 2022. BILL NO. \_\_\_\_\_ OF 2022

#### A BILL

to regulate the manufacture, sale and distribution of fertilizers.

WHEREAS under the 18<sup>th</sup> Amendment in the Constitution of Pakistan Agriculture stands as provincial subject enabling the provincial government of Balochistan to promulgate new and amend existing laws pertaining to the agriculture sector in the public good and interest.

WHEREAS it is expedient to regulate the manufacture, sale and dumping of fertilizers and for matters ancillary thereto;

It is hereby enacted as follows:

#### **CHAPTER-I**

#### INTRODUCTORY

Short Title, This Act may be called the Balochistan Fertilizers (1)Extent and Control Act, 2022. Commencement It extends to the whole of the Balochistan Province. (2)(3) It shall come into force at once. The provisions of this Act shall be in addition to, and not in 2. Application of derogation of, the provisions of any other law for the time being in force. other laws not barred

Definition

- 3. In this Act, unless there is anything repugnant in the subject, or context, the following expressions shall have the meanings hereby respectively assigned to them, that is to say—
  - (a) "Act" means the Balochistan Fertilizer Control Act, 2022.
  - (b) "Adulterated" when used with reference to a fertilizer, means any fertilizer to which any other material, including fertilizer of other type, has been added which alters the characteristics of its professed standard of quality expressed on its label or marking under which it is sold as fertilizer;

- i. Intentional adulterants are those substances that are added as a deliberate act on the part of the adulterer (manufacture, dealers, and seller) with the intention to increase the margin of profit. e.g. sand, marble chips, stones, mud, chalk powder, water, dyes, or any material which may cause harmful effects on the plants, ecosystem and environment.
- Incidental adulterants are those substances found in fertilizer due to ignorance, negligence or lack of proper facilities. It is not a willful act on the part of the adulterer;
- (c) "Advertise" means to make known by publication or distribution of any advertisement, circular or other notice including the use of print and electronic media;
- (d) "Brand" means the trade name applied by any manufacturer or vendor to the fertilizer, manufactured or offered for sale by him;
- (e) "Committee" means the Fertilizer Registration Committee (FRC) constituted under section 12;
- (f) "Essential plant nutrient" includes carbon, hydrogen, oxygen, nitrogen, phosphorus, potassium, Sulphur, calcium, magnesium, boron, copper, iron, manganese, zinc, molybdenum, chlorine, etc.; including all plant growth regulators as well;
- (g) "Department" means department of Agriculture & Cooperatives Balochistan headed by Secretary to Government of Balochistan.
- (h) "Fake fertilizer" means a fertilizer which does not contain the required ingredients according to its specifications both quantitatively and qualitatively;
- (i) "Fertilizer" means any materials organic, inorganic in nature applied into soil, or in any other form (foliar spray) as nutrient for the crop or for enhancing soil fertility level in any shape (i.e. solid, liquid, power, granular etc.);
- (j) "Fertilizer laboratory" means a fertilizer testing laboratory or a research institute set up or nominated

- under section 13; and duly notified by the Government;
- (k) "Government" means the provincial Government of Balochistan:
- (I) "Government analyst" means an analyst appointed by Government under section 14;
- (m) "Grade" means the guaranteed analysis of a fertilizer containing one or more, of the essential plant nutrient elements expressed as percentage Nitrogen(N), available Phosphate (P2O5) and Potash as KO2;
- (n) "Guarantee" means the statement including the nutrient strength, effectiveness and other qualities of a brand of a fertilizer which a manufacturer, vendor or person holding stock for sale of brand of fertilizer is required to submit under the rules at the time of applying for the registration of the brand;
- (o) "Gypsum" means Sulphate of calcium;
- (p) "ingredient" means any material present in a fertilizer;
- (q) "Inspector" means an Inspector appointed under section 15;
- (r) "Marking" means the written or graphic matter printed on or attached to a fertilizer container, bag or other retail package, if any;
- (s) "Maximum" Price means the Prices, which the Registrar may, by notification in the official gazette, fix the maximum price of fertilizer and no importer, producer or dealer shall sell it at a higher price than the price so fixed;
- (t) "Prescribed" means prescribed by rules made under this Act;
- (u) "Registrar" means Director Agriculture Soil Fertility Balochistan;
- (v) "Registered" means registered under this Act;
- (w) "Registration number" means a specific number assigned by the Registrar to each registered brand of fertilizer;
- (x) "Rules" mean rules made under this Act;
- (y) "Secretary" means Secretary to Government of Balochistan, Agriculture & Cooperatives Department.

- (z) "Section" means a section of this Act; and
- (aa) "worker" means an employee of fertilizer manufacturer, stock holder or seller

#### **CHAPTER - II**

# MANUFACTURE, SALE, REGISTRATION AND DISTRIBUTION OF FERTILIZER

# Fertilizer to be registered

4. No person shall manufacture, sell, offer for sale, hold in stock for sale or advertise in any manner, any brand of fertilizer which has not been registered in the manner hereinafter provided.

## Brand of fertilizer

- 5. (1) Any person intending to manufacture, sell, offer for sale, hold in stock for sale or advertise any brand of fertilizer may apply to Government for registration of the brand under such name as he may indicate in the application.
- (2) Where the person making an application under subsection (1), is not domiciled in Pakistan, the application shall be signed, besides such person, by his agent or representative in Pakistan.
- (3) An application under sub-section (1) shall be in such form, be accompanied by such fee and contain such statements and information as may be prescribed.
- (4) Upon receipt of an application under sub-section (1), Government shall register a brand of a fertilizer by the name indicated in the application, if it is satisfied that the brand is not such as would tend to deceive or mislead the purchaser with respect to the guarantee relating to the fertilizer or its ingredients or the method of its preparation.
- (5) When it registers a brand of a fertilizer on the application of any person, the registrar shall grant him a certificate of registration in such form as may be prescribed.

# Effectiveness of registration.

6. The registration of a brand of a fertilizer shall be effective from the date of its registration and shall be valid until it is cancelled under section 7.

# Cancellation of registration.

7. If, at any time, after the registration of a brand of a fertilizer, Government is of the opinion that the registration has been secured in violation of any of the provisions of this Act or the rules made there under or that the fertilizer is ineffective or does not achieve the desired end or is dangerous to human, plant or animal life, it may, after giving the person,

on whose application it has been registered, an opportunity of being heard, cancel the registration.

Prohibition on manufacture, etc.

8. If any fertilizer is found to be adulterated or incorrectly or misleadingly tagged, labelled, marked or named, or its sale in any way contravenes any of the provisions of this Act, the registrar with prior approval of the department may, by notification, prohibit further manufacture or sale of such fertilizer and ban its use.

Brand or marking of fertilizer

9. No person shall sell, offer or expose for sale, advertise or hold in stock for sale any fertilizer unless each package containing the fertilizer and tag or label durably attached thereto, is branded or legibly marked in printed character in such form and in such manner as may be prescribed.

Condition of sale

10. No person shall store or sell any fertilizer, save in accordance with the provision of this Act and the rules made thereunder.

Appointment of Registrar

11. As soon as may be after the commencement of this Act, the Secretary shall notify the Director Agriculture Soil Fertility department of Agriculture Extension as Registrar.

Fertilizer Registration Committee

- 12. (1) The Secretary shall, by notification in the official Gazette, constitute a Committee, to be called the Fertilizer Registration Committee (FRC), to advise Government on all matters arising out of the implementation of this Act and to perform any other function assigned to it by or under this Act. The Committee shall have the right to have access to such data and information from any manufacturer, distributor and vendor as the Committee deem necessary for the effective implementation of this Act.
- (2) The Committee shall consist of the Registrar and such number of other members, being officers of the Agriculture Extension and Research Services, the persons representing trade and industry engaged in fertilizer and gypsum business and representative of farmers as the department may deem fit to appoint.
- (3) The Secretary shall appoint one of the members of the Committee, being an officer of the Agricultural Extension Department, to be the Secretary of the Committee.
- (4) The non-official members of the Committee shall hold office for a term of three years and shall be eligible for re-appointment, on the basis of performance.
- (5) A non-official member of the Committee may, at any time, resign by writing under his hand and address to the Registrar but the

post of such member shall not be deemed to have fallen vacant unless the resignation has been accepted by the Registrar with the prior approval of Government.

- (6) A person appointed to fill a vacancy, fell vacant by the resignation or death of a nonofficial member shall hold office for the residue of the term of his predecessor.
- (7) The Committee shall perform its functions notwithstanding any vacancy in the membership thereof.
- (8) The Committee shall have the power to regulate, with the prior approval of Government, the procedure for the conduct of its business.
- (9) The Committee may appoint a sub-committee consisting of specialists for the consideration of a particular matter for such period not exceeding three years, as it may consider necessary.
- (10) The committee may co-opt a member from public or private sector on a particular matter.

Fertilizer analysis

- 13. (1) As soon as may be after the commencement of this Act, Government shall set up or nominate fertilizer testing laboratories suitably equipped to carry out the functions entrusted to it by or under this Act.
- (2) The manner and mode of submission of samples for analysis in the laboratory shall be in such form as may be prescribed and the laboratories shall conduct the analysis accordingly.
- (3) The secrecy of the formula of brands of fertilizers, samples of which are submitted to the fertilizer laboratory for analysis or test, shall be duly safeguarded in the manner to be prescribed by rules.

Appointment of Government analysts

14. Where fertilizer laboratories are set up under this Act, Government may, by notification in the official Gazette, appoint as many persons as it deems fit to be Government analysts, and where it appoints more than one person it shall specify in the notification the local limits within which each one shall perform his functions as Government analyst.

Appointments of Inspectors

15. The Secretary may by notification, appoint Inspectors from among the staff of Agriculture Extension Service (soil Fertility) for checking and reporting irregularities in fertilizers and gypsum business.

Power of Inspectors

16. An Inspector may, within the local limits of his jurisdiction, enter upon any premises where fertilizer or gypsum is kept or stored, whether in bag or in bulk or in any other packing or container by or on behalf of

the owner, including premises belonging to Bailee, such as railway, shipping company or any other carrier and may take samples therefrom for examination. No compensation shall be paid for the samples so taken.

Intimation of purpose

- 17. (1) Where an Inspector takes a sample of fertilizer or gypsum for the purpose of test or analysis under section 16, he shall intimate such purpose, in writing in the prescribed form to the person from whose possession he takes it. The Inspector shall, in the presence of such person as may choose to be present, divide the sample into three portions and effectively seal and suitably mark it and permit such person to add his own seal and mark to all or any of the portions so sealed and marked.
- (2) The Inspector shall restore one portion of the sample so divided to the person from whom it was taken and shall forthwith send one of the remaining two portions to the fertilizer laboratory for testing or analysis and the other portion to the Registrar.

Delivery of report.

- 18. (1) The fertilizer laboratory, to which a sample of any fertilizer has been forwarded by an Inspector under sub-section (2) of section 17, shall deliver within two weeks to the Inspector, a signed report of the result of the chemical test or analysis in the prescribed form in triplicate.
- (2) The Inspector shall deliver one copy of the report received by him to the person from whose possession the sample was taken and shall send one copy to the Registrar while the third copy of the report shall be retained for his own record.
- (3) Any document purporting to be a report signed by the fertilizer laboratory under this Chapter shall be conclusive evidence of the particulars stated therein, unless the person, to whom the report has been delivered under sub-section (2), disputes the correctness of the laboratory test report and, within thirty days of the delivery of the report to him, places before the Registrar evidence which in his opinion controverts the correctness of such report or analysis.
- (4) Where the evidence placed before the Registrar under sub-section (3) is such as would, in his opinion, justify further investigation, he may cause the portion of the same sample, sent to him under section 17(2), to be analyzed at another fertilizer laboratory. The result should be received within a period not exceeding two weeks.

- (5) After the sample forwarded by the Registrar under subsection (4) has been analyzed by another fertilizer laboratory, it shall record the result of the analysis in a certificate of analysis and forward it to the Registrar. The result should be received within a period not exceeding two weeks.
- (6) A certificate of analysis prepared under sub-section (5) shall be conclusive evidence of the facts stated therein.

Application for conducting test of fertilizer

- 19. (1) Any person-who has purchased a registered brand of fertilizer which he claims to be adulterated, may apply to the Registrar for an order directing the fertilizer laboratory to conduct a test or analysis of the fertilizer.
- (2) An application under sub-section (1) shall be made in such form and manner and be accompanied by such sample and fee as may be prescribed.
- (3) The Registrar upon being satisfied, after such investigation as he deems fit, that the fertilizer has not been tampered with or adulterated after its manufacture, may refer the application and sample to the fertilizer laboratory.
- (4) The fertilizer laboratory, to which a reference is made in accordance with subsection (3), shall conduct the analysis of the sample and issue to the applicant a report of the test or analysis.
- (5) Registrar may take action pertaining to fertilizers quality as if come to his notice thorough media or other reliable source.

#### CHAPTER - III

#### MISCELLANEOUS

Sale of Fake Fertilizer

- 20. Any person who—(1)sells, offers or exposes for sale, holds in stock for sale or advertises registered brand of a fertilizer or gypsum which is not of nutritional strength and purity represented by the brand or mark on the package containing it or, as the case may be, on the tag or label attached thereto; or
- (2) falsely represents a fertilizer or gypsum in an advertisement; or
- (3) contravenes any of the provision of this Act or the rules, made under this for the contravention of which no other penalty is provided in this Act;
  - (4) shall be punished for the first offence with fine which

bli ti

13

shall not be less than twenty five thousand rupees or more than thirty thousand rupees and for every subsequent offence with fine which shall not be less than thirty five thousand rupees or more than fifty thousand rupees and in default of payment of any such fine, the offender may be punished with simple imprisonment for a term which may extend up to two years in the case of first offence and up to three years in the case of every subsequent offence.

False warranty

21. Whoever gives false warranty to a dealer or purchaser in respect of a fertilizer or fertilizer material that it complies in all respects with the provisions of this Act shall, unless he proves that when he gave the warranty, he had good reasons to believe the warranty to be true, be punished with fine which may extend to twenty-five thousand rupees or in default of payment of fine with simple imprisonment which may extend up to two years.

Unlawful use of registration

- 22. Any person who—(1) unlawfully uses any registration number assigned under this Act; or
- (2) willfully alters the composition of a fertilizer or gypsum by mixing any other substance therewith after it has been placed in the market by the manufacturer, importer or vendor; or
- (3) willfully obstructs, hinders, resists, or in any way opposes any inspector in performing his duties under this Act; shall be punished with a fine which shall not be less than ten thousand rupees or more than thirty thousand rupees or with imprisonment for a term which may extend to two years.

Power to enter and search

- 23. (1) If an Inspector has reasons to believe that an offence punishable under this Act or the rules made thereunder has been, is being or is about to be committed at any time or place, he may enter and search such place and seize any fertilizer, or fertilizers material, article or thing to which the offence relates.
- (2) Any fertilizer, article or thing seized under sub-section(1) shall be disposed-off in accordance with the decision of the court which tries the offender.

Forfeiture of fertilizer

24. If any person is convicted of an offence, punishable under this Act, the Court convicting him may further direct that the fertilizer, article or thing be forfeited to Government.

Cognizance of offence

25. No court inferior to the court of Magistrate First Class shall try an offence punishable under this Act.

Indemnity

26. No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any person for anything in good faith done, or intended to be done under this Act or the rules made there under.

Power to make rules

- 27. (1) Government may, in consultation with the Committee and after publication in the official Gazette, make rules within 2 years, for carrying out the provisions of this Act.
- (2) In particular, and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:—
  - (a) the form in which an application for the registration of a brand of fertilizer or gypsum shall be furnished and the fee that shall accompany it;
  - (b) the procedure for the grant of certificate of registration of brands of fertilizer or gypsum or fertilizer businesses and the form of such certificates;
  - (c) the language of the tag or label or marking on the containers, bags and packages containing fertilizer or gypsum and character and location of the printing to be marked on such tag, labels, containers, bags and packages;
  - (d) the functions of the fertilizer laboratory and the procedure to be followed by it in the performance of such functions, including
    - safeguarding of the secrecy of the formula of the brands of fertilizer disclosed to it;
    - (ii) collection of samples of fertilizer and gypsum for test or analysis;
    - (iii) the form in which its reports of tests or analysis shall be written;
  - (e) the methods of chemical analysis and other testing to be followed, and the limit of variability to be allowed by the Registrar as between the information marked on the packages or on a label attached thereto or supplied to the purchaser or sold in bulk or retail and the results of the

laboratory tests;

- (f) the qualification and duties of Government Analyst and the Inspector;
- (g) the form in which intimation of the purpose for which a sample is taken by an Inspector to be given by him to the person from whose possession the sample is taken, the instruments to be employed and the quantities to be taken by such an Inspector for laboratory test and the manner in which it should be preserved and sent to the Registrar and the fertilizer laboratory;
- the requirements for the safe storage of fertilizer and gypsum; and
- (i) the quantities of different brands of fertilizer which a person may hold in stock at one time and the premises in which and the conditions subject to which the same may be held in stock.

Delegation of powers 28. Government may, by notification in the official Gazette, direct that all or any of its power under this Act or rules framed thereunder shall in such circumstances, and under such conditions, if any, as may be specified in the direction, be exercised by any officer or authority subordinate to it.

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The objective of this act is to safeguard the interest of the famers by ensuring the timely supply of quality fertilizers in the province of Balochistan. Owing to the fact that no legislation /legal framework, is available to address multiple issues relating to supplies and quality of fertilizer, in the province. Further, the provincial government intends to establish a Reference Fertilizer Testing Laboratory(ies) which requires legislation and enactment of law pertaining to Fertilizer Quality.

MIR ASADULLAH BALOCH MINISTER FOR AGRICULTURE